

Att.. Social- og Indenrigsminister Astrid Kragh
Social- og Indenrigsministeriet
Holmens Kanal 22
1060 København K.

København den 02.04.2020

CORONA lovændring - Udsættelse af deadline for vælgererklærings varighed

Baggrund

I begyndelsen af marts 2020 vedtog regeringen at lukke Danmark ned på grund af risiko for yderligere spredning af COVID-19.

Demokratisk problem

Regeringens anbefalinger og corona-lovændringer har praktisk taget gjort det umuligt at indsamle vælgererklæringer i det offentlige rum for de endnu-ikke-opstillingsberettigede partier (IOP'er). På den måde fik danskerne væsentlig forringet deres muligheder for at gøre Veganerpartiet og de andre IOP'er valgbar til det kommende folketingsvalg. Parallelt giver det Veganerpartiet og de andre IOP'er væsentlig forringede muligheder for at indsamle vælgererklæringer. Det er derfor et stort og grundlæggende demokratisk problem for danskerne og det danske folkestyre, hvis mulighederne for opstillingsberettigelse skævvrides, og det dermed har været nemmere for tidligere IOP'er at samle vælgererklæringer end nuværende IOP'er. Det kan være med til at svække danskernes tillid til nystiftede partier og til det danske demokrati.

Yderligere vedtog Folketinget en række lovændringer i marts 2020, med direkte henvisning til COVID-19 pandemien.

Den 14.3.2020 sendte Veganerpartiet på de demokratiske IOP'ers vegne en anmodning om udsættelse af deadline for vælgererklæringer til Social- og Indenrigsministeriet.

Den 16.3.2020 fik Veganerpartiet et standardiseret svar af Social- og Indenrigsministeriet. Af svaret fremgår det at ”I særlige tilfælde kan Valgnævnet forlænge godkendelsen,...” samt at ”Reglerne om gyldighedsperioden for et godkendt partinavn og for vælgererklæringer står i folketingsvalglovens 12, stk. 2, 3 og 6.”

Den 24.03.2020 stillede Carl Valentin (SF), Social- og Indenrigsudvalget spørgsmål (nr. 406) om Social- og Indenrigsminister Astrid Kragh har overvejet at forlænge de allerede indsamlede vælgererklæringers varighed, så IOP-partierne ikke begrænses af den nuværende Corona-situation.

Løsning på det demokratiske problem

På baggrund af de ovenstående demokratiske problemer, som regeringens COVID-19 anbefalinger og lovgivning har fået for det danske folkestyre, opfordrer Veganerpartiet, Social- og Indenrigsministeren Astrid Kragh, om at foretage en ekstra COVID-19 lovændring med tilbagevirkende kraft, der har til formål at forlænge varigheden af vælgererklæringerne, i den tid krisen står på, for dermed at værne om danskerne vilkår og mulighed for deltage i et balanceret folkestyre.

Med venlig hilsen

Michael Monberg

Formand for Veganerpartiet